
COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Decreto del Presidente della Comunità
n. 24

OGGETTO: Nomina dei componeni del Comitato Esecuivo della Comunità Valsugana e Tesino.

L'anno duemilavenidue addì quatro del mese di otobre alle ore 10:30 nella sede della Comunità Valsuga-

na e Tesino in Piazzeta Ceschi 1 a Borgo Valsugana, il sig. Enrico Galvan, nella sua qualità di Presidente della

Comunità Valsugana e Tesino, nominato con provvedimento del Consiglio dei Sindaci n. 1 dd. 16.08.2022, in

esecuzione quest’ulimo dell’art. 6, comma 2, della L.P. 7/2022, con l’assistenza del Segretario generale della

Comunità,  Sonia Biscaro,

EMANA

il seguente decreto.



 

OGGETTO: Nomina dei componenti del Comitato Esecutivo della Comunità Valsugana e Tesino. 

 

IL PRESIDENTE  

 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 dd. 16.08.2022, dichiarata immediatamente esegui-

bile, di nomina del Presidente della Comunità Valsugana e Tesino. 
 

Premesso che la L.P. 06.07.2022 n. 7, nel modificare la L.P. 16.06.2006 n. 3 “Norme in materia di governo 

dell’autonomia del Trentino”, ha operato una riforma degli organi di governo dell’ente Comunità, valoriz-

zando il ruolo dei Sindaci e dei Consigli dei Comuni compresi nel corrispondente ambito territoriale.  
 

Richiamato, al riguardo, l’art. 15 “Organi della Comunità” della L.P. 16.06.2006 n. 3, come sostituito 

dall’art. 4 della L.P. 06.07.2022 n. 7, il quale prevede che: 

- al comma 1: “Sono organi della comunità: a) il consiglio dei sindaci; b) il presidente; c) l'assemblea 

per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo”; 

- al comma 2: “Se la Comunità comprende almeno sei Comuni, il Consiglio dei Sindaci può deliberare 

l’istituzione di un Comitato esecutivo”.  
 

Richiamato inoltre l’art. 17 bis “Comitato esecutivo” della L.P. 16.06.2006 n. 3, come sostituito dall’art. 7 

della L.P. 06.07.2022 n. 7, il quale prevede che:  

“1. Il comitato esecutivo, se è istituito ai sensi dell'articolo 15, comma 2, è composto dal presidente e da 

un massimo di altri tre membri, da lui scelti con nomina fiduciaria, garantendo la rappresentanza di 

genere, fra i sindaci che appartengono al consiglio dei sindaci o tra i consiglieri comunali dei comuni 

compresi nel territorio della comunità. Nelle comunità in cui sono compresi i territori dei comuni di 

Fierozzo, Frassilongo, Palù del Fersina e Luserna il comitato esecutivo, se costituito, può essere com-

posto da un ulteriore membro scelto dal presidente fra i sindaci dei predetti comuni. 

2. Il comitato esecutivo svolge funzioni propedeutiche, consultive e propulsive rispetto all'attività del con-

siglio dei sindaci. Il comitato delibera a maggioranza; in caso di parità di voti prevale quello del presi-

dente. 

3. Il consiglio dei sindaci può delegare al comitato esecutivo specifiche funzioni o attività. 

4. Il comitato esecutivo riferisce periodicamente al consiglio sulla propria attività.” 
 

Preso atto che il Consiglio dei Sindaci:  

- con deliberazione n. 1 dd. 16.08.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ha nominato il 

Presidente della Comunità Valsugana e Tesino nella persona del sig. Enrico Galvan; 

- con successiva deliberazione n. 2 di data 16.08.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ha 

preso atto della propria composizione.  
 

Vista la volontà da parte del Consiglio dei Sindaci della Comunità Valsugana e Tesino, espressa nella se-

duta svoltasi in data 27 settembre 2022, di istituire, ai sensi dall’art. 15, comma 2, della L.P. 16.06.2006 

n. 3, come sostituito dall’art. 4 della L.P. 06.07.2022 n. 7, il Comitato esecutivo della Comunità Valsugana 

e Tesino, precisando che lo stesso dovrà essere composto dal Presidente della Comunità e da altri tre 

membri eletti tra i sindaci che appartengono al Consiglio dei sindaci, garantendo la rappresentanza di 

genere, come risulta dal verbale della seduta. 
 

Rilevato che con decreto del Presidente n. 3 dd. 25.08.2022, dichiarato immediatamente eseguibile, è 

stato nominato il Vice Presidente della Comunità Valsugana e Tesino nella persona del sig. Ceccato Leo-

nardo, Sindaco del comune di Cinte Tesino; 
 

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere, al fine di garantire la completezza e la piena operatività 

degli Organi della Comunità, alla nomina del Comitato esecutivo della Comunità Valsugana e Tesino. 
 

Visti: 

- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-

Alto Adige" e s.m.; 

- la L.p. 3/2006, come da ultimo modificata dalla L.P. n. 7 di data 06 luglio 2022; 



 

- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- lo Statuto della Comunità Valsugana e Tesino per quanto compatibile con la L.P. n. 3/2006, così da 

ultimo modificata con la L.P. n. 7/2022. 

- la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. (disposi-

zioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizza-

zione contabile; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 31 del Consiglio di Comunità del 

28.12.2017; 

- il “Codice di comportamento dei dipendenti”, adottato con deliberazione della Giunta della Comunità 

n. 167 di data 23 ottobre 2014; 

- il decreto del Commissario n. 260 dd. 30.12.2021, nell’esercizio delle funzioni del Consiglio di Comu-

nità, dichiarato immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione della Nota aggiornamento 

D.U.P. 2022-2024, del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, della Nota integrativa al bilancio 

e del Piano degli indicatori e dei risultati attesi del bilancio (Bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 

del D.Lgs. 118/2011)” e ss.mm.; 

- il decreto del Commissario n. 20 dd. 01.02.2022, nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo, 

dichiarato immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

2022-2024” e ss.mm.; 
 

Ritenuto altresì di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, 

comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige" e s.m, al fine di procedere di garantire la completezza degli organi di governo della 

Comunità. 
 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espressi in forma digitale 

ed allegati al presente provvedimento. 
 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze del Presidente, 

 

DECRETA 

 

1. di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, Componenti del Comitato Esecutivo della Co-

munità Valsugana e Tesino i signori: 

- Ceccato Leonardo, Sindaco del Comune di Cinte Tesino, già nominato, con decreto del Presi-

dente n. 3 dd. 25.08.2022, Vice Presidente della Comunità Valsugana e Tesino; 

- Ceppinati Claudio, Sindaco del Comune di Castelnuovo; 

- Campestrin Daniela, Sindaco del Comune di Torcegno; 
 

2. di ripartire gli incarichi tra i componenti il Comitato esecutivo della Comunità come di seguito indi-

cato: 
 

Ceccato Leonardo Vice Presidente 

Urbanistica  

Ceppinati Claudio Ciclo dei rifiuti 

Campestrin Daniela Politiche sociali 
 

3. di riservare al sottoscritto Presidente la trattazione delle seguenti materie  
 

Galvan Enrico Tutte le deleghe non espressamente attri-

buite agli Assessori 

 



 

4. di stabilire che, nelle materie di rispettiva competenza, la presidenza di eventuali organi consultivi 

ed il potere di firma dei provvedimenti inerenti alle competenze loro assegnate verranno eventual-

mente assegnati ai singoli componenti il Comitato esecutivo a mezzo di separati specifici provvedi-

menti;  
 

5. Di trasmettere la presente deliberazione al Servizio Autonomie Locali della Provincia Autonoma di 

Trento e alla Regione Trentino-Alto Adige per opportuna conoscenza; 
 

6. Di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 

183, comma 4, del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 per le motivazioni 

espresse in premessa.  

 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento sono ammessi 

i seguenti ricorsi: 

- opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 

L.R. 03/05/2018 n. 2; 

- in alternativa, ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 41 del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai 

sensi degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971. 

 

 



Data letura del presente decreto, viene approvato e sotoscrito.

Il Presidente

Enrico Galvan

il Segretario Generale

 Sonia Biscaro

Alla presente sono unii:

– parere di regolarità tecnica

– parere di regolarità contabile

– atestazione di pubblicazione e esecuività

Documento informaico irmato digitalmente  ai  sensi  e  con gli  efei di  cui  agli  art.  20 e 21 del  D.Lgs

n.82/2005; sosituisce il documento cartaceo e la irma autografa.



COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Proposta di decreto del Presidente di Comunità

Oggeto: Nomina dei componeni del Comitato Esecuivo della Comunità Valsugana e Tesino.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddeta proposta di decreto, si esprime, ai sensi dell’aricolo 185 del Codice degli Eni Locali (C.E.L.)

della Regione autonoma Trenino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2,

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Note:  

Borgo Valsugana, 3/10/2022 

IL SEGRETARIO GENERALE

 Sonia Biscaro

Documento informaico irmato digitalmente ai sensi e con gli  efei di cui agli  art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;

sosituisce il documento cartaceo e la irma autografa. 



COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Proposta di decreto del Presidente della Comunità

Oggeto: Nomina dei componeni del Comitato Esecuivo della Comunità Valsugana e Tesino.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Vista la suddeta proposta di decreto, si  esprime, ai sensi  dell'art.  185 del  Codice degli  eni locali  della

Regione autonoma Trenino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 

parere favorevole di regolarità contabile.
    

Note:  

Borgo Valsugana, 4/10/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

 Paola Brentari

Documento informaico irmato digitalmente ai sensi e con gli  efei di cui agli  art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;

sosituisce il documento cartaceo e la irma autografa. 



COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO

PROVINCIA DI TRENTO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Decreto del Presidente della Comunità 

n. 24 dd. 4/10/2022

Nomina dei componeni del Comitato Esecuivo della Comunità Valsugana e Tesino.

Si ceriica, che copia del presente ato viene pubblicata all’Albo Informaico di questa Comunità per dieci

( 10 ) giorni consecuivi dal 4/10/2022 al 14/10/2022.

Il presente decreto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.183, 4° comma, del Codice

degli Eni Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.

IL SEGRETARIO GENERALE

 Sonia Biscaro

Documento informaico irmato digitalmente ai sensi e con gli  efei di cui agli  art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;

sosituisce il documento cartaceo e la irma autografa. 


	Proposta di decreto del Presidente di Comunità
	Note:
	Proposta di decreto del Presidente della Comunità
	
	Note:
	n. 24 dd. 4/10/2022
	Nomina dei componenti del Comitato Esecutivo della Comunità Valsugana e Tesino.

